aprendizaje del inglés. El diseño de la investigación fue mixto y se usaron datos cuantitativos 
provenientes de una encuesta semiestructurada aplicada a una muestra de cien estudiantes (n=100) 
correspondiente al 10% de la población del departamento de inglés novecientos ochenta y siete 
(N=987) en el segundo semestre del 2025. Entretanto, 10 docentes, 20 estudiantes y 5 administrativos 
fueron entrevistados, todos miembros de la Escuela de Inglés del campus central constituyendo el 
componente cualitativo. Los resultados muestran la ausencia de espacios importantes como

[...]

cualitativo posterior (Creswell, 2009).   

La población en estudio son estudiantes, docentes y administrativos de la Universidad de Panamá, 
Escuela de Inglés. La muestra fue de cien estudiantes (n=100) de la población del departamento de 
inglés de novecientos ochenta y siete (N=987) estudiantes, 10 docentes entrevistados y 5 
administrativos entrevistados, de encuestas y entrevistas realizadas durante el segundo semestre del 
2025, seleccionados al azar. De los cien estudiantes encuestados setenta y cuatro eran del sexo 
femenino (n=74), mientras treinta y seis eran del sexo masculino (n=36).